
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

 

Determinazione del 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

N. 117 del 22/07/2024 
 
 
 
 
OGGETTO : 
 
RIPARTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA: LIQUIDAZIONE DELLA QUOTA DI CUI 
AGLI ARTT. 40, 41 E 42 DELLA LEGGE 8/6/1962, N. 604: 1° SEMESTRE 2024. 
 

* * * * * * * * * * 
 
 
 
 
 

============================================================== 
 
Copia conforme all'originale.- 
Donnas,   22/07/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VALENTI ELENA ANNA 

 
 

COMUNE DI DONNAS

Regione Autonoma Valle d’Aosta

COMMUNE DE DONNAS

Région Autonome Vallée d’Aoste



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RIPARTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA: LIQUIDAZIONE DELLA QUOTA DI CUI AGLI 
ARTT. 40, 41 E 42 DELLA LEGGE 8/6/1962, N. 604: 1° SEMESTRE 2024. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

 
VISTI gli articoli 40, 41 e 42 della Legge 08/06/1962 n. 604 “Modificazioni allo stato giuridico e 
all'ordinamento della carriera dei segretari comunali e provinciali” relativi alla riscossione, 
registrazione e ripartizione dei diritti di segreteria; 
 
VISTO l’articolo 30 della Legge 15/11/1973 n. 734, modificato dall'articolo 27 del D.L. 28/02/1983 
n. 55, convertito con modificazione in Legge 26/4/1983 n. 131 e dall’art. 10, comma 2bis e 2ter del 
DL 24/06/2014, convertito con modificazioni in Legge 11/08/2014 n. 114; 
 
VISTO, altresì, l’articolo 6, comma 3 della Legge Regionale n. 46/1998, come modificato dalla 
L.R. 4 febbraio 2005, n. 5, che dispone che i diritti di segreteria di cui agli articoli 40, 41 e 42 della 
Legge 08/06/1962 n. 604, riscossi dagli enti locali della Regione e dalle loro forme associative, 
siano versati, nella misura del 10 per cento dell'importo complessivo, all'Agenzia regionale dei 
segretari degli enti locali della Valle d’Aosta al fine di alimentare il fondo di mobilità di cui al 
comma 2; 
 
VISTA la nota del Dipartimento della Regione Autonoma Valle d’Aosta Prot. n. 2986/2E del 
18/2/2005 e la lettera Prot.109/05/VIII-IX del 10/05/2005 dell’Agenzia regionale dei segretari degli 
enti locali della Valle d’Aosta, i quali prevedono che l’importo dei diritti di segreteria deve essere 
versato all’Agenzia Regionale dei segretari degli Enti Locali della Valle d’Aosta, semestralmente; 
 
ESAMINATO il prospetto riassuntivo presentato dall'Ufficio ragioneria, ai sensi dell'art. 41 della 
citata Legge 8/6/1962, n. 604, relativo ai diritti di segreteria riscossi per il 1° semestre 2024; 
 
VERIFICATO che sono stati riscossi diritti di segreteria relativi al 1° semestre 2024 per Euro 86,03 
e che il 10%, pari ad Euro 8,60 deve essere versato all’Agenzia dei segretari degli Enti Locali della 
Valle d’Aosta; 
 
RITENUTO di approvare la ripartizione dei diritti di segreteria ai sensi della normativa citata in 
premessa e autorizzare la liquidazione delle somme di competenza dell’Agenzia dei segretari degli 
Enti Locali della Valle d’Aosta; 
 
DATO ATTO che è stato accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che “tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno 
luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”, 
e che “la scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile”; 
  
DATO atto che tale obbligazione è esigibile nell’esercizio finanziario 2024; 
 
VISTA la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 
 
VISTE: 
- la Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e 

servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la Legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15 “Disposizioni urgenti per permettere la revisione 
degli ambiti territoriali sovracomunali di cui all’articolo 19 della legge regionale 5 agosto 2014, 
n. 6, nonché il correlato conferimento dei nuovi incarichi ai segretari degli enti locali. 
Modificazioni alla legge regionale 24 settembre 2019, n. 14”; 

 
VISTO lo Statuto comunale, come approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 
2 febbraio 2018; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali enti locali); 
 
RICHIAMATI il Bilancio di Previsione 2024-2026 e la nota di aggiornamento al DUP, approvati 
con la deliberazione del Consiglio comunale n. 57 in data 19 dicembre 2023 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 115 in data 19 dicembre 2023 avente ad 
oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026” e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 8 in data 25/01/2024 ad oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE la ripartizione dei diritti di segreteria e autorizzare la liquidazione di euro 8,60 
all’Agenzia dei segretari degli Enti Locali della Valle d’Aosta; 
 
DI IMPEGNARE la somma di euro 8,60 relativa alla quota dei diritti di segreteria di competenza 
del primo semestre 2024, a favore dell’Agenzia dei segretari degli Enti Locali della Valle d’Aosta, 
imputando la spesa alla Missione 1, programma 2, titolo 1, macroaggregato 104, cap./art. 10303/1; 
 
DI DARE ATTO che la spesa è interamente esigibile nell’esercizio finanziario 2024; 
 
DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
d.lgs. 267/2000; 
 
DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del 
Comune di Donnas, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 marzo 
2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to VALENTI Elena Anna 

http://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?pk_lr=9503


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


